一般社団法人日本介護支援専門員協会 御中

事務連絡

令和元年 11月25日

厚生労働省老健局 高齢者支援課

振興課

老人保健課

平成 30年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査（令和元年度調査）

への協力依頼について

介護保険制度の推進につきましては、日頃より格別のご尽力を賜り厚く御礼申し上げま

す。 ・

令和元年 10月 18日付け事務連絡「平成 30年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究

に係る調査（令和元年度調査）への協力依頼について」にて、標記調査への協力依頼を差

し上げたところですが、すべての調査において、来月中に提出期限が設定されております

（別紙参照）。

未回答の介護保険施設・事業所におかれましては、できる限り当該調査にご協力いただ

きますよう、貴管内の介護保険施設・事業所へ周知いただくなど、特段のご配慮をお願い

いただきますよう、改めてお願い申し上げます。

※ 回答期限後も提出は受け付けております。

※ 調査対象の介護保険施設・事業所には 10月下旬以降、 送にて調査票を発送しております（現時

点で調査票が届いていない施設・事業所におかれましては回答の必要はございません。）。

記

1 添付資料

別紙「介護報酬改定検証・研究委員会について」

2 参考

第 171回社会保障審議会介護給付費分科会（令和元年 10月 11日（金））資料

htt-e  07191.html

介護報酬l改定検証・研究委員会について l別紙

1設置の目的

〇令和3年度の介護報酬改定に向けて、平成30年度の介護報酬改定の効果の検証や「平成30年度介護報酬改定に

関する審議報告」において検討が必要とされた事項に関する実態調査等を行うことを目的として、社会保障審議会介

護給付費分科会に介護報酬改定検証・研究委員会を設置する。

2 委員

0 公益委員及び学識経験者13名により構成（令和元年8月29日現在）

3 合後のスケジュール

令和元年 10月・ 11月

〇調査票発送

1 1月・ 12月

〇集計・分析・検証

令和2年 1月・ 2月
0 分析・検証

3月頃

〇介護報酬改定検証・研究委員会

・調査結果の報告、調査結果に対する評価を実施

0 社会保障審議会介護給付費分科会
・介護報酬改定検証・研究委員会から報告された調査結果等を決定（予定）

|― 三
介護報酬l改定検証・研究委員会について

4 令和元年度介護報酬改定検証・研究調査について

(1)介護保険制度におけるサービスの質の評価に関する調査研究事業

実施主体：株式会社三菱総合研究所

調査票の発出日 ：10月30日（水） （提出期限 12月13日（金））

(2)介護サービスにおける機能訓練の状況等に係る調査研究事業

実施主体：株式会社NTTデータ経営研究所

調査票の発出日 ：1 1月6日（水） （提出期限 11月29日（金））

(3)介護ロボットの効果実証に関する調査研究事業

実施主体：株式会社三菱総合研究所

調査票の発出日 ：10月30日（水） （提出期限 12月13日（金））

(4)訪問看護サービス及び看護小規模多機能型居宅介護サービスの提供の在り方に関する調査研事業

実施主体： 三菱UFJリサーチ＆コンサルティング株式会社

調査票の発出日 ：10月31日（木） （提出期限 11月25日（月））

2

介護報酋1111改定検証・研究委員会について

(5)福祉用具貸与価格の適正化に関する調査研究事業

実施主体：株式会社三菱総合研究所

調査票の発出日 ：10月31日（木） （提出期限 12月13日（金））

(6)定期巡回・随時対応型訪問介護看護のサービス提供状況に関する調査研究事業

実施主体：株式会社NTTデータ経営研究所

調査票の発出日 ：1 1月1日（金） （提出期限 11月22日（金））

(7)医療提供を目的とした介護保険施設におけるサービス提供実態等に関する調査研究事業 -

実施主体 ： 三菱UFJリサーチ＆コンサルティング株式会社

調査票の発出日 ：【自治体分】10月31日（木） （提出期限 11月15日（金））

【事業所分】10月31日（木） （提出期限 11月22日（金））

！※なお、 提出期限が過ぎた場合も、引き続きご提出いただくことが可能でございます。

i 未回答の介護保険施設・事業所におかれましては、できる限りご協力くださいますようお願い

［ 申し上げます。
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

3